
 
 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale “ITALO CALVINO”  
Via Bologna, 57 – 80010 VILLARICCA NA      www.calvinovillaricca.edu.it 

cod. mecc. NAIC885001 – cod. fisc. 95020120630 

e-mail: naic885001@istruzione.it;  pec naic885001@pec.istruzione.it  tel.-fax 081/818.16.85 

 
Al Sito web – Amministrazione trasparente 
All’Albo on line 
Agli atti – Fascicolo di progetto 

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Sociale Europeo (FSE). Azione 10.2.2 “Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I E II 
CICLO”. Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176, c.d. “Agenda SUD”. 
Contrasto alla dispersione scolastica, a partire dalla scuola primaria, con interventi mirati sulle scuole del 
Mezzogiorno. 
Decreto nomina RUP per la realizzazione del progetto “Un’opportunità in più”.  
Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-31 
CUP: J84D23003970001 

 
Il Dirigente scolastico 

 
Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990; 
Visto il DPR n. 275/1999; 
Visto il D.lgs. n. 165/2001; 
Visto il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
Tenuto conto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma 
Visto il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107»; 
Viste le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014/2020”; 
Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 
Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176, recante “Agenda Sud. 
Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del 
Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

http://www.calvinovillaricca.edu.it/




 
 

 

l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale 
“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060”. 
Visto l’Allegato 2 al suddetto decreto, che vede questa Istituzione scolastica assegnataria di risorse pari 
a € 30.000,00 a valere sul Programma operativo nazionale “Per la scuola” 2014-2020 per l’anno 
scolastico 2023-2024; 
Vista la candidatura n. 1092135 inoltrata da questo Istituto relativa all'Avviso Nota 134894 del 
21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud; 
Verificato sulla piattaforma INDIRE - GPU che il progetto denominato “Un’opportunità in più”, 
codice   10.2.2A-FSEPON-CA-2024-31, risulta  formalmente autorizzato con prot. n. 16058 del 
05/02/2024; 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 05/02/2024 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2024;  
Visto il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, prot. n. 
847/VI del 15/02/2024, per la modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024; 
Ritenuto necessario nominare, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, un 
Responsabile Unico del Procedimento che, in coerenza con il principio di appartenenza del RUP 
all’amministrazione aggiudicatrice, viene designato dall’Istituzione Scolastica nell’ambito del proprio 
organico; 
Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
Ritenuto che il prof. Raffaele Ruggiero, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

 
 

DECRETA       
 
Articolo 1 
Che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Articolo 2 – Incarico  
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. n. 5 della legge 
241/1990 per la realizzazione del progetto  “Un’opportunità in più”, codice  10.2.2A-FSEPON-CA-
2024-31, CUP J84D23003970001.  
 
Articolo 3 – Durata  
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
inclusa la rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

Nel rispetto della normativa vigente, il presente provvedimento viene pubblicato in albo pretorio on 
line dell’Istituzione scolastica, in Amministrazione trasparente e in home page, sezione PON, del sito 
istituzionale www.calvinovillaricca.edu.it. 
 
 

 
                        Il Dirigente scolastico 

                (prof. Raffaele Ruggiero) 

http://www.calvinovillaricca.edu.it/

		2024-02-16T09:37:53+0100
	RAFFAELE RUGGIERO




